
7Ano III - No- CCXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 10 de fevereiro de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1259902

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Referente ao Processo nº. 2011.099.900202-6-PR
Impugnação ao edital do Pregão Presencial SRP nº. 072/2011 da
FMS.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos para a UTI para Fundação
Municipal de Saúde.

Acolho e ratifico as razões e fundamentos contidos no parecer nº 026.003/2012, emitido pela Procura-
doria-Geral do Município e, por conseguinte, decido INDEFERIR a impugnação impetrada pela empresa
GOOD FIX 2002 COMERCIAL LTDA através do processo 2012.005.011504-4-PA. O parecer supramen-
cionado encontra-se disponível para vistas.

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2012.

Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1259877



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano III - No- CCXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 10 de fevereiro de 2012

Secretaria Municipal de Família e Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE



9Ano III - No- CCXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 10 de fevereiro de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano III - No- CCXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 10 de fevereiro de 2012



11Ano III - No- CCXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 10 de fevereiro de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1259423

Secretaria Municipal de Educação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

Portaria nº 001/12 - FME

Tendo em vista o oficio n.º 128/2012 da Secretaria Municipal de Controle e Orçamento visando a ins-
tauração de Tomadas de Contas Especial em nome do Sr. Fernando Barcellos Pessanha no exercício
2004 no valor de R$ 330.466,67 (Trezentos e Trinta Mil Quatrocentos e Sessenta e Seis Reais e Ses-

senta e Sete Centavos), o presidente da Fundação Municipal de Esportes nomeia a Comissão de Sin-
dicância para apuração dos fatos.

1 - Valney Gomes Fagundes - Matricula n.º 21.650
2 - Antonio Carlos Almirante Porto - Matricula n.º 21.669
3 - Carlos Augusto Sanguedo Boynard - Matricula n.º 21.721

Campos dos Goytacazes, 08 de Fevereiro de 2012.

Magno Prisco Pereira Neves
Presidente da Fundação Municipal Esporte

Id: 1259399



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano III - No- CCXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 10 de fevereiro de 2012

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT

PORTARIA N.º 003/2012

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Transportes,
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete à EMUT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte coletivo no Muni-
cípio;

CONSIDERANDO que é obrigação do Poder Público, propor-
cionar aos munícipes, um transporte coletivo seguro e confortável, fa-
cilitando o acesso ao mesmo com tarifa justa e acessível;

CONSIDERANDO a necessidade de o Poder Público interce-
der nas permissões conferidas à Viação Tamandaré, diante da notável
incapacidade técnica para operar em determinadas linhas, comprome-
tendo a qualidade do serviço público de transporte coletivo de pas-
sageiros;

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER, temporariamente, A Viação Tamanda-
ré Ltda, dos serviços de transporte coletivo na linha Rodoviária X La-
goa de Cima e Imbé.

Art. 2° - AUTORIZAR a empresa Transporte e Comércio Tu-
risguá Ltda, a operar, a título precário e caráter emergencial, por um
período de 90 (noventa) dias, nas linhas Rodoviária X Lagoa de Cima
e Rodoviária X Imbé, com um quantitativo mínimo de 6 (seis) cole-
tivos.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paulo Roberto Mósso Silva
Dir. Presidente

Id: 1259715

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Administração
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 069/2011

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados
que foi ADIADA “SINE DIE” a licitação, na Modalidade Pregão Pre-
sencial de nº 069/2011, do tipo menor preço por item devido à in-
terposição impugnatória.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
mobiliário (cadeira frontal) para atender as necessidades das uni-
dades escolares municipais.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2012.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da PMCG

Id: 1259810

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
Modalidade Pregão Presencial nº 072/2011, do tipo menor preço
por item, que estava adiada “sine die”, será realizada conforme dis-
criminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equi-
pamentos de UTI para FMS.

Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta
Comercial: 29 de Fevereiro de 2012 às 09h (Nove horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido ao Pregoeiro e entrega de 01 (uma) res-
ma de Papel A4.

*Todas as empresas deverão retirar novo edital.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2012.

Jarbas da Fonseca Carneiro Junior

Pregoeiro

Id: 1259875

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 075/2011, do tipo me-
nor preço global, discriminada abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de
Raios-X e processadoras das unidades da Fundação Municipal de
Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 27 de fevereiro de 2012 às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido ao Pregoeiro e entrega de 01 (uma) res-
ma de Papel A4.

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2012.

Jarbas da Fonseca Carneiro Junior

Pregoeiro

Id: 1259876

REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial- Sistema Registro de
Preços nº 001/2012, do tipo menor preço por item, discriminada
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de exames de Arterio-
grafia em pacientes internados no Hospital Ferreira Machado/FMS.

Valor Estimado: R$ 119.515,00 (Cento e dezenove mil quinhentos e
quinze reais).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 28 de Fevereiro de 2012 às 15 h (Quinze horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e entregar 01 (uma) resma
de Papel A4.

Campos dos Goytacazes, 09 de Fevereiro de 2012.

Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira

Id: 1259878

Secretaria Municipal de Educação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

Aviso

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/96 - TCE/RJ,
com base nos Pareceres e Certificados de Auditoria emitidos pela Au-
ditoria Geral da Secretaria Municipal de Controle e Orçamento, RE-
PROVAÇÃO da prestação de contas das entidades abaixo relaciona-
das, referentes aos convênios celebradas entre as mesmas e a mu-
nicipalidade no ano de 2009:

ASSOCIAÇÃO CAMPISTA DOS PROFISSIONAIS DE FUTEBOL
ACPF, (TSS Nº 069/2009) - Processos: 2010.004.001.182-3-CC

Campos dos Goytacazes, 08 de Fevereiro de 2012.

Magno Prisco Pereira Neves
Presidente da Fundação Municipal Esporte

Id: 1259398

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembléia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do Conse-
lho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembléia Ordinária no
dia 01 de março de 2012 (quinta-feira) às 08h e 30 min., na sede do
Conselho, à Avenida Pelinca nº. 322, havendo número regimental,
com a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou
seja, metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver
quorum suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composi-
ção do número legal.
Estão convocados:
Representante do Poder Executivo
-Alberto Rosa Fioravanti- - Titular
-Helson Sanz Junior-Suplente
Representante da Sociedade Civil
-José Ornis Rosa -Titular
-Roberto Nascimento Silva-Suplente
-Edna Maria Dosa Santos-Titular
-Ângela Maria Chagas Manhães Netto -Suplente
Representante dos Pais de Alunos
-Maria Helena Cordeiro- - Titular
-Erinéa Ferreira Silva- Suplente
-Pedro Luiz Fernandes Brasil-Titular
-Fábio dos Santos Conrado - Suplente
Representante de docentes, discentes ou trabalhadores na área de
Educação
-Ângela Vieira de Oliveira -Titular
-Solange Rodrigues da Silva - Suplente
-Dalicéa Schueler da Silva-Titular
-Eliane Freitas de Souza Camilo- Suplente
Ordem do dia:
1-Aprovação da ata da Assembléia de 15/12/2011;
2-Ciência da análise do Processo de Prestação de Contas do muni-
cípio ao FNDE-ano base/2011- Novas Diretrizes
3- Aprovação de relatório solicitado pelo FNDE sobre aquisição de gê-
neros da agricultura familiar, para serviço de nutrição escolar.
4-Assuntos gerais.
Campos dos Goytacazes,10 de fevereiro de 2012.

José Ornis Rosa
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes

Id: 1259799

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA luto oficial, por três dias, pelo falecimento do ex-
Presidente EDERVAL AZEREDO VENÂNCIO, ficando, de imediato,
suspensas todas as atividades administrativas desta Casa de Leis,
preservadas as URGENTES, apenas no dia de hoje (09/02/2012), pa-
ra que os Funcionários e Vereadores possam prestar-lhes as últimas
homenagens.

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2012.
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA

- Presidente -
Id: 1259417

Id: 1259418


